MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 59 – janeiro/2023
Resoluções Nº 418 e 419/2023

(CEPEX/UFPI)

Teresina, 19 de janeiro de 2023

-

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPl N°418, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

Autoriza Revalidação de Diploma de Graduação,

expedido por Instituição Estrangeira de Ensino

Superior, de Erik Jorge Aliaga Villca.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 11/01/2023 e, considerando:

- o Processo eletrônico n° 23111.006445/2022-60;

RESOLVE:

Autorizar, a revalidação do diploma de "Licenciado en Contaduría Pública", de Erik Jorge

Aliaga Villca, obtido na Universidad Mayor, Real y Pontificia de San Francisco Xavier de Chuquisaca, na

Bolívia, como graduado em Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Piauí-UFPI, conforme

processo acima mencionado.

Teresina, 19 de janeiro de 2023.

VIRIATO CAM PELO

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

•i '. _l
-.

...Iv

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N° 419, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

Autoriza afastamento do professor Mairton

Celestino da Silva para Missão/Estudos no Exterior.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião ordinária de 11/01/2023 e, considerando:

- o Processo eletrônico n° 23111.050746/2022-40;

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do professor Mairton Celestino da Silva, lotado na Coordenação
do Curso de História do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros-CSHNB da Universidade Federal do

Piauí-UFPI, para realização de Missão/Estudos no Exterior, no Centro de História da Universidade de

Lisboa (CH-ULisboa), na cidade de Lisboa, em Portugal, pelo período de 15/03/2023 a 15/03/2024,
conforme processo acima mencionado.

Teresina, 19 de janeiro de 2023.

VIRIATO CAMPELO

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

TpIfnns (RA - Fi (R - Intprnpf w%w, ,ifni hr